
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 12  del  06 FEBBRAIO 2026

RICORSI EX ART. 316 E SS. C.P.C. AVVERSO DUE ORDINANZE DEL 
PREFETTO DELLA PROVINCIA DI NOVARA

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTISEI addì SEI del mese di FEBBRAIO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con verbali del 23/10/2025, il personale del Comando di Polizia Stradale 

sanzionava due dipendenti del Comune di Borgomanero per violazione dell’art. 

172/1-10 del Codice della Strada;  

• al momento del controllo, i soggetti indicati esponevano le proprie osservazioni, 

sostenendo che non sussistesse alcuna violazione del Codice della Strada.;  

• gli agenti accertatori non accoglievano le suesposte motivazioni e procedevano alla 

redazione del verbale;  

• il Comune di Borgomanero risultava obbligato in solido unitamente ai trasgressori 

indicati;  

• con nota prot. 0045617 del 28/10/2025, i suddetti presentavano ricorso avverso ai 

suddetti verbali ai sensi dell'art. 203 e dell'art. 204 del codice della strada, D.Lgs. 

30/4/1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni;  

• l’Ufficio del Prefetto rigettava il suddetto ricorso con motivazione meramente 

sintetica e in assenza di una congrua attività istruttoria;   

• il Sindaco del Comune di Borgomanero intende avvalersi dell’Ufficio Avvocatura del 

Comune di Borgomanero, nella persona dell’Avv. Erika Godio, al fine di tutelare 

giudizialmente, dinanzi all’Ill.mo Giudice di Pace di Novara, i due dipendenti 

comunali, i quali intendono in quella sede impugnare l’ordinanza di ingiunzione 

emessa dal Prefetto di Novara e notificata in data 30/01/2026 al fine di chiedere, 

previa esposizione delle proprie ragioni, in fatto e in diritto, che i verbali e la 

conseguente ordinanza vengano revocati / annullati;  

• la possibilità per l’Avvocatura comunale di assumere la difesa di un dipendente 

trova fondamento nel fatto che, quando i fatti contestati riguardano l’esercizio delle 

funzioni, gli interessi dell’ente e quelli del dipendente risultano convergenti.  

• l’art. 28 della Costituzione prevede la responsabilità solidale dell’amministrazione 

per gli atti dei propri dipendenti, mentre il CCNL Funzioni Locali consente la tutela 

legale quando i fatti sono connessi al servizio e non vi è conflitto di interessi;  

• la Corte dei Conti e il Consiglio di Stato hanno più volte affermato che l’ente può 

assumere la difesa del dipendente — anche tramite la propria Avvocatura interna 

— quando la condotta è avvenuta nell’esercizio delle funzioni e l’esito del giudizio 

incide direttamente sull’amministrazione;  



 

 

• il D.L. 90/2014 conferma che l’Avvocatura interna può rappresentare l’ente in 

giudizio e, quando ciò tutela l’amministrazione, anche il dipendente coinvolto;  

• lo statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 18 

aprile 2013 stabilisce all’art. 38 comma che le decisioni relative alle azioni 

giudiziarie, comprese quelle di promuovere, resistere, conciliare, transigere e 

rinunciare agli atti, spettano alla Giunta, sentito il parere del Dirigente di settore, cui 

il rapporto processuale si riferisce;  

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 166 del 20 dicembre 2019, modificato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 146 del 12 dicembre 2023 in vigore dal 20 dicembre 2019, 

all’art. 34 comma 4 stabilisce che il Sindaco esercita la rappresentanza legale in 

giudizio, salvo quanto diversamente stabilito dallo Statuto Comunale, e conferisce il 

relativo mandato al legale del Settore Avvocatura comunale. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) Di avvalersi dell’assistenza e rappresentanza legale dell’Avvocatura comunale, per 

il tramite del dipendente del Comune avvocato Erika Godio, affidandole l’incarico 

per procedere con la costituzione in giudizio nel processo dinanzi al Giudice di 

Pace di Novara conferendogli ogni necessaria e più ampia attribuzione in merito; 

2) Di demandare ai dirigenti, per quanto di relativa competenza, l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti e necessari per il perfezionamento e lo svolgimento 

dell’incarico professionale; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 06/02/2026

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 12/02/2026

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 06/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 12/02/2026

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 12/02/2026 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


